
D.D.G. n. 1480

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

  SERVIZIO 3 - PATRIMONIO
Il Dirigente Generale

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO       l'art. 24 della L. R. n. 8/2016 recante modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata 

in vigore del Decreto Leg.vo del 18/4/2016 n. 50;
VISTA        la circolare n.2 del 26 gennaio 2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro recante
                    “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” - D. Lgs. 23 giugno
                    2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTI -il D.D.G. n. 8509 del 6 dicembre 2007 che approva in linea amministrativa il progetto 

per i“Lavori di recupero storico-architettonico di parte degli ambienti del primo piano 
del Palazzo Arcivescovile di Palermo da destinare a Museo Diocesano” e prenota  la 
somma di € 2.500.000,00 sul cap. 776056 - CUP 72B06000100002;
-i D.D.G. n. 8918 del 2 dicembre 2008  e D.D.G. n.6486 del 11.06.2009 con i quali è
 stata trasformata in impegno definitivo la somma complessiva di € 2.388.829,85 di cui 
€ 1.162.907,17 per lavori al netto dell’IVA - CIG 011081683F ;
-il D.D.S. n. 61 del 25.01.2012,  con cui sono state approvate le Perizia di variante n. 5  
del 17 marzo 2010 e la Perizia di variante e suppletiva n.18 del 23 maggio 2011, per un 
importo di lavori di € 1.276.525,54 al netto dell'IVA;
-il D.D.S. n. 573 del 5 marzo 2014 con il quale è stato approvato il quadro tecnico  
economico generale della spesa, assestato a seguito dell’aggiudicazione delle perizie di 
spesa  contenute  tra  le  somme  a  disposizione,  per  l’importo  complessivo  di  €  
2.386.364,24,  di  cui   €  1.276.472,49 per  lavori  ed  €   1.109 891,75 per  somme a  
disposizione;

VISTO       il certificato di ultimazione lavori del 4 settembre 2012 redatto dal Direttore dei lavori 
       arch. Lina Bellanca, nel quale si certifica che i lavori sono stati ultimati in data 1 agosto 
       2012 e quindi entro il termine utile contrattuale; 

VISTO lo  Stato finale  a tutto il 1 agosto 2012 e la Relazione sul conto finale redatta dal 
Direttore dei lavori arch.  Lina Bellanca  in data 10 dicembre 2015;

VISTO      il collaudo tecnico amministrativo del 1 giugno 2017 redatto dall' arch. Giovanni Lo
                  Bello, nominato dall’Assessorato Beni Culturali e Ambientali e I.S. con incarico prot. n.
                  53716 del  21 luglio 2010,  da  cui risulta tra l’altro che:

-i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte con buoni materiali ed idonei magisteri;
-che durante i lavori non si sono verificati danni di forza maggiore;
-che i prezzi applicati sono quelli di contratto;
-che non risultano cessioni di credito da parte dell’impresa;

  -che l'importo dei lavori eseguiti dall'Impresa ammonta ad €1.276.472,49, al netto del 
    r.a.;
 -che  il credito residuo netto dell'Impresa è di € 6.382,36, dedotti i certificati di  

   pagamento emessi;



VISTA la nota prot. n.638/S15.3 del 7 febbraio 2018 con la quale la Soprintendenza ai Beni 
Culturali di Palermo ha trasmesso la copia dell’atto costitutivo della società Venezia 
s.r.l., repertorio n. 33304 del 11 ottobre 2016, che, all’art. 1,  attesta la modifica della 
denominazione sociale della ditta appaltatrice da EDIL 2000 di Venezia Vincenzo & 
C. s.r.l.  in VENEZIA s.r.l.;  

  RITENUTO  di  dovere  approvare  in  linea  amministrativa   il  certificato  di  collaudo  tecnico-
amministrativo del 1 giugno 2017, nonché  tutti gli atti inerenti alla liquidazione finale 
del progetto di “ Lavori di recupero storico-architettonico di parte degli ambienti del  
primo piano del Palazzo Arcivescovile di Palermo da destinare a Museo Diocesano”, 
nonché il quadro tecnico- economico della spesa finale dei lavori, più avanti esposto, 
liquidando la rata di saldo all’impresa VENEZIA s.r.l ;

   ACCERTATO d'ufficio tramite consultazione del Sic che nei confronti dell'impresa resta un credito 
pari  a € 6.382,36 quale saldo definitivo dei lavori , IVA esclusa;

VISTO il Bilancio provvisorio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018

DECRETA

Articolo 1) Il D.D.G n. 6563 del 5 dicembre 2017 è annullato.
Articolo  2)In  conformità  alle  premesse sono  approvati  in  linea  amministrativa  ai  sensi  della 
normativa vigente  il certificato di collaudo tecnico-amministrativo del 1 giugno 2017, nonché  tutti 
gli  atti  inerenti  alla  liquidazione  dei  “ Lavori  di  recupero  storico-architettonico  di  parte  degli  
ambienti del primo piano del Palazzo Arcivescovile di Palermo da destinare a Museo Diocesano,, 
CUP 72B06000100002 – CIG 0160492A2D, Codice gestionale U.2.02.01.10.009.
Articolo  3)Si  approva  in  linea  amministrativa  il  quadro tecnico-economico finale  relativo  ai 
lavori sopracitati come di seguito riportato:

A) LAVORI                                                                                       € 1.276.472,49     

B)SOMME A DISPOSIZIONE
  1)Apparecchiature laboratorio restauro €      24.181,85

2)Restauro 13 dipinti €      91.609,32
3) manufatti d'arredo €    110.082,90
4) Restauro arredi lignei €      16.121,22
5) Corpi illuminanti, allestim. artistico
     opere definizione impianti €    218.928,37
6)I.V.A. Sui lavori A) €    127.647,25
7)spese tecniche lavori edili €      56.316,56
8)spese tecniche impianti €      33.080,00
9)coordinamento sicurezza proget. €      15.594,17

   10)coordinamento sicurezza esecuzione €      23.963,48

   11)oneri tecnici €      11.507,94



   12)collaudo tecnico amministrativo €        4.763,36
   13)oneri di accesso a discarica €        4.500,00

                        14)pubblicazione bando di gara €        9.530,99
   15)cons. Special., consuntivo scient.  €     35.079,34

                        16)doc. foto, mostra a cantiere aperto €     31.564,99
   17)completamento restauro artistico  €     95.330,01  
   18)completamento opere edili     €    200.000,00  
   19)Autorità di vigilanza €     90,00

totale B             €  1.109 891,75         €   1.109 891,75        
Totale A + B                                                                                      € 2.386.364,24 

Articolo 4)In conformità alle premesse si può liquidare all'Impresa VENEZIA s.r.l. la rata di saldo 
di € 6.382,36 più IVA, a tacitazione di ogni  suo avere per i lavori eseguiti.
Articolo 5) Al pagamento degli  aventi  diritto si provvederà mediante l'emissione di aperture di 
credito delle somme occorrenti, in favore del Soprintendente ai B.C.A. di Palermo, nella qualità di 
Funzionario  delegato  alla  spesa  del  capitolo  776056  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  che 
provvederà nel rispetto della normativa vigente.
Articolo 6) I lavori sono stati eseguiti a cura della Soprintendenza ai BB.CC. di Palermo ai sensi 
della normativa vigente in materia di appalti di lavori, servizi e forniture.
Articolo 7) Ai sensi dell'art. 68  della L.R. n. 21/2014 così come modificato dall'art. 98 della L.R. n. 
9/2015 il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e Ambientali per il  
visto di competenza.

Palermo 21/03/201

     

 F.to Il Dirigente Generale  
            Volpes


